
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 52 DEL 10/06/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
CHIAMATA IN CAUSA DELL'ASSICURAZIONE UNIPOL PER INC IDENTE 
STRADALE DEL 19 DIC. 2012 - IMPEGNO FONDO SPESE E LIQUIDAZIONE A 
FAVORE AVVOCATO DIFENSORE           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì dieci del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 52 DEL 10/06/2015 
OGGETTO: 
CHIAMATA IN CAUSA DELL'ASSICURAZIONE UNIPOL PER INC IDENTE STRADALE DEL 
19 DIC. 2012 - IMPEGNO FONDO SPESE E LIQUIDAZIONE A FAVORE AVVOCATO 
DIFENSORE           
 
Premesso che: 
 
il Comune di Varallo Pombia nella persona del Sindaco Pro-Tempore è stato citato in 
giudizio avanti al Giudice di Pace di Novara all’Udienza che si è tenuta il giorno 23 Mar. 
2015 dal Sig. Rocco Luciani nato a Francavilla al Mare 07 Apr. 1963 e residente in Borgo 
Ticino, Via Castellazzo n. 23. 
 
Visto l’atto di citazione notificato a questo Comune il 20 gen. 2015, con il quale il 
danneggiato chiede la condanna del Comune di Varallo Pombia a risarcire il danno di cui 
trattasi; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale a ritenuto di doversi costituire nel giudizio 
avanti al Giudice di Novara al fine di meglio rappresentare le motivazioni di questo Ente, 
attinenti gli argomenti della citazione;  
 
Con Deliberazione di G. C. n.  33 del  19 Mar. 2015 è stato affidato all’Avv. Maria Profeta 
con studio a Milano in Via Olmetto n.- 5  l’incarico di procuratore “ad litem” nel ricorso 
proposto avanti al Giudice di Pace di Novara;  
 
L’avv. M. Profeta, con nota del 15 Mag. 2015 ha comunicato che, relativamente al sinistro 
sopra indicato, ha provveduto a chiamare in causa anche l’assicurazione UNIPOL, ciò 
comporta dover affrontare delle spese vive e chiede l’istituzione di un fondo spese , che 
per il momento è a carico dell’Ente ma che in caso di vittoria del procedimento saranno 
posti a carico della compagnia assicuratrice; 
 
il fondo spese da istituire ammonta ad  € 1.015,04  comprensiva di cassa avvocati e IVA  
come da nota pro forma del 16 mag. 2015 prot. 5081. 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio Area Tecnica attesta che il programma dei pagamenti 
previsti nell'atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 
Visto il bilancio di Previsione 2015  
 

D E T E R M I N A  
 
Di dare atto che in riferimento al procedimento di cui in premessa, l’Avv. Maria Profeta, 
con nota del 15 Mag. 2015 ha comunicato che ha provveduto a chiamare in causa anche 
l’assicurazione UNIPOL; 
 
di dare atto che la suddetta procedura necessità la costituzione di un fondo spesa a 
disposizione dell’Avv. Maria Profeta per far fronte alle spese vive dell’importo di € 
1.015,04, comprensivo di cassa avvocati e IVA  come da nota pro forma del 16 mag. 2015 
prot. 5081; 
 



Di dare atto che il suddetto fondo spese è a carico dell’Ente ma che in caso di vittoria del 
procedimento sarà posto a carico della compagnia assicuratrice; 
 
di impegnare la somma di  € 1.015,04 al capitolo 140/28/1 cod. 1.01.02.03 del bilancio di 
previsione 2015; 
 
di liquidare la somma di € 1.015,04 impegnata sul capitolo140/28/1 cod. 1.01.02.03 del 
bilancio di previsione 2015; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 


